REQUERIMENTO Nº 102/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, nos termos regimentais e com a devida anuência do douto

Plenário, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Senadora da República, Dra.

Mara Gabrilli, solicitando sua valorosa intercessão junto ao Ilustríssimo Senhor Ministro da

Saúde, Dr. Alexandre Padilha, com o propósito de viabilizar a liberação, para o município de

Adamantina, de recursos destinados à implementação de importantes programas voltados à

Atenção Primária à Saúde (APS) conforme detalhado a seguir:

a) Reformas e ampliações das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e do Centro

Integrado de Saúde (CIS);

b) Aquisição de materiais permanentes - mobiliário e equipamentos - para as

Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para o Centro Integrado de Saúde (CIS);

c) Aquisição de 01 (uma) ambulância de suporte básico, equipada com cama

retrátil e sistema de oxigenação.

Cumpre-nos informar a Vossa Excelência que o município de Adamantina é

reconhecido como referência regional na área da saúde, prestando serviços de excelência à

população de 11 (onze) municípios integrantes do Departamento Regional de Saúde (DRS) IX

de Marília. Dessa forma, o atendimento a esses justos e imprescindíveis pleitos resultará em

benefícios diretos à população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS), ampliando tanto o

alcance quanto a qualidade da assistência prestada na atenção básica.

Contamos, portanto, com o apoio de Vossa Excelência para que o trabalho

desenvolvido por Adamantina na área da saúde pública continue a se expandir, especialmente

em favor das camadas mais vulneráveis da população, que dependem do suporte do poder

público para a efetivação do seu direito constitucional à saúde com qualidade e dignidade.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de maio de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador